
HOTĂRÂREA nr.12-3d-286/11 
cu privire la  rezultatele concursului, anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror  în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi 
 

13 decembrie 2011                                                                                       mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor,                        

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-208/11 din 
06.09.2011 a fost anunţat concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror în 
procuratura de nivelul Curţii  de Apel Bălţi.  

 Pentru ocuparea funcţiei vacante a aplicat dl Mircea Rotari. Consiliul reţine că dl 
Rotari este singurul concurent înregistrat, a promovat anterior examenul de capacitate,  în 
legătură cu participarea la concursul pentru ocuparea aceleiaşi funcţii vacante, acumulând 
media generală – 6.35, dar nu a fost desemnat cî�tigător. 

 Participând repetat la concurs, dl M.Rotari a fost scutit de la susţinerea examenului 
de capacitate (hotărârea consiliului nr.12-3d-239/11 din 12.10.2011) în baza pct.361 din 
Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor. Conform actului 
normativ evocat nota obţinută de concurenţii care nu au câştigat concursul pentru suplinirea 
funcţiei vacante  este valabilă timp de  3 ani.    
 Anterior dl Rotari a fost verificat în temeiul art.8 din Legea privind verificarea 
titularilor şi candidaţilor la funcţii publice şi n-au fost stabiliţi factori de risc şi restricţii 
prevăzute de lege pentru ocuparea funcţiei solicitate.   

Examinând dosarul concurentului, avizul consultativ, precum şi rezultatele obţinute la 
examenul de capacitate, cu 3 voturi pro �i 6 contra, candidatura dlui Mircea Rotari a fost 
respinsă. Potrivit art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor hotărârile se adoptă cu votul majorităţii 
membrilor Consiliului Superior al Procurorilor (adică minim 7).  

Conform art.82 alin.(2) lit.c), art.84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor  -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A respinge candidatura domnului Mircea Rotari, pe motiv că nu a fost întrunit 

numărul de voturi conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 
A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei de procuror în 

procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                         Iurie Garaba  


